769

c%a/e/f C;ﬁ?cx/té:o

ﬁw)@m Y e%(d&’/&&‘;} ;Q/o'fe.; _
LA PLATA, 24 SEP ?M4

VISTO el expediente N° 2406-6840/14 de la Direccién Provincial

e Saneamiento y Obras Hidraulicas dependiente del Ministerio de Infraestructura,

o

or el cual se gestiona declarar, en los términos de la Ley N° 11.340, la Emergencia

. Hidrica en distintos partidos de la Provincia de Buenos Aires, y

CONSIDERANDO:

Que las intensas lluvias acaecidas con registros superiores a las
medias anuales en el presente afo en casi toda la Provincia, han ocasionado diver-
sos inconvenientes: desbordes de cauces de cursos troncales; niveles freaticos ele-
vados; colmatacion de bajos y lagunas, insuficiencia en el funcionamiento de desa-
glies pluviales existentes, dificultades en accesos a localidades; también se eviden-
cid en las zonas rurales suelos saturados, campos encharcados e inundados, afec-

»  tacién en la red de caminos municipales y provinciales;

Que dicho fendmeno meteoroloégico ha provocado situaciones de
anegamiento en lcs partidos de Alberti, Arrecifes, Ayacucho, Azul, Balcarce, Benito
Juarez, Bolivar, Bragado, Brandsen, Canuelas, Capitan Sarmiento, Carlos Casares,
Carmen de Areco, Castelli, Chacabuco, Chascomus,'Chivilcoy, Dolores, General
Alvarado, General Aivear, General Belgrano, General Guido, General Las Heras,
General Lavalle, General Paz, General Viamonte, Gonzales Chaves, Junin, Laprida,

Las Flores, Lezama, Lincoln, Loberia, Lobos, Lujan, Maipu, Mercedes, Monte, Nava-

. o, Necochea, Nueve de Julio, Olavarria, Pergamino, Pila, Ramallo, Rauch, ijas,
ek ;




769

%@éﬂ 'é/aisaw/é'm
%ﬁﬁéécg?& oo r@tze/wd UQZ}m’J

yetano, San Vicente, Suipacha, Tandil, Tapalqué, Tordillo, Tres Arroyos y Veinticinco
de Mayo;

Que atento el estado de situaciéon descripta se hace necesario
concretar acciones y obras para el mejoramiento de la capacidad de conduccion
hidrica de canales y arroyos, mejoramiento de drenajes y proteccion de cascos
urbanos y atencion primaria.en la emergencia;

Que, ante la situacion de desastre provocada por los fenémenos
climaticos verificados en territorio provincial, es menester que el Gobierno de [a
Provincia provea la mas urgente asistencia a los damnificados, afectados por
circunstancias de fuerza mayor, mediante acciones concretas y prestaciones que
morigeren la situacion que los aqueja;

Que ante lo expuesto y encontrAdndose cumplimentados los
requisitos enmarcados en el estado de emergencia hidrica, exigidos por la Ley NP
11.340, resulta procedente dictar el pertinente acto administrativo, que declare la
misma por el término de un (1) afio a partir de la publicacién del presente en el
Boletin Oficial;

Que han tomado intervencion Asesoria General de Gobierno,
Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que el presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por
la Ley N° 11.340 y el articulo 144 — proemio — de la Constitucién de la Provincia de

Buenos Aires;

/[/(( Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

M-



769

%ﬂ/@/‘ ééow/dto
e%m_z};qz'a oo gﬂe/‘ew A

ARTICULO 1°. Declarar el estado de emergencia de caracter hidrico, en el marco de

la Ley N° 11.340 y por el término de un (1) afio a partir de la publicacién del presente

to Juarez, Bolivar, Bragado, Brandsen, Cafiuelas, Capitan Sarmiento, Carlos Casa-
res, Carmen de Areco, Castelli, Chacabuco, Chascomuis, Chivilcoy, Dolores, General
Alvarado, General Alvear, General Belgrano, General Guido, General Las Heras,
General Lavalle, General Paz, General Viamonte, Gonzales Chaves, Junin, Laprida,
Las Flores, Lezama, Lincoln, Loberia, Lobos, Lujan, Maipt, Mercedes, Monte, Nava-
rro, Necochea, Nueve de Julio, Olavarria, Pergamino, Pila, Ramallo, Rauch, Rojas,
Roque Pérez, Saladillo, Sélto, San Andrés de Giles, San Antonio de Areco, San Ca-
yetano, San Vicente, Suipacha, Tandil, Tapalqué, Tordillo, Tres Arroyos y Veinticinco
de Mayo.

ARTICULO 2°, Las acciones que demande la instrumentacion del presente Decreto
estaran a cargo del sefior Ministro Secretario en el Departamento de Infraestructura,
quien podra ejecutar obras y contratar la prestacion de servicios o suministros con
destino a prevenir solucionar y/o reparar los perjuicios e inconvenientes causados
por el fenébmeno acaecido, en los casos en que se‘encuentre comprometida [a
seguridad o la salud de las personas, o en forma inminente, la integridad de los

bienes del dominio del Estado o de los particulares, si el deterioro o destruccion de

éstos afectare o pudiere afectar el interés publico.



769

%a/eﬂ sz/aé’awﬁbo
%My}ug’a o2 %mwm R/

ARTICULO 3° Disponer que la autorizacion conferida en el articulo precedente

o podra ejercerse utilizando las normas de excepcion previstas en el Decreto Ley N°

A 5 o HE ifi 1 (o]

JZ@ %/ \,?%\¥7764/71 T.0O. Decreto N° 9167/86 - de Contabilidad - y modificatorias, en la Ley N
*;‘_2021 T.0. Decreto N° 4536/95 — de Obras Publicas - y Modificatorias, en la Ley N°
A 7708, T.0. Decreto N° 8523/86 - General de Expropiaciones - y en Ley N° 10.397-

-

/

f’iéodlgo Fiscal - y modificatorias, y sus respectivos Decretos Reglamentanos
;2‘ pudiendo ademas eximirse del cumplimiento de las prescripciones del Decreto — Ley
' N° 7.543/69 T.0. por Decreto N° 969/87, - Organica de Fiscalia de Estado- y
modificatorias, de los Articulos 37° y siguientes de la Ley N° 13757 y del Decreto N°
2178/08 — Reglamento Organico de Asesoria General de Gobierno — Decreto — Ley
N° 9853/82 y dictamen a que alude el articulo 10° de la Ley N° 6021, relacionados
con la intervencién del Consejo de Obras Pablicas.

Las intervenciones necesarias de los Organismos de Asesoramiento y Control
previstas en las citadas normas, deberan requerirse una vez finalizado el tramite
administrativo a que hubiere lugar.

Exceptuar asimismo de las normas de contencién del gasto, que rijan para cada
gjercicio financiero, la ejecucion de aquellas obras con imputacién en la Partida
Principal 4 que deban encararse en el marco de la emergencia declarada por el

presente Decreto.

ARTICULO 4°, Establecer que las Obras a llevar a cabo como consecuencia de la
emergencia declarada en el articulo 1° del presente, se enmarcan en las

prescripciones del Articulo 9° - Incisc d) de la Ley de Obras Plblicas N° 6021 (Texto

% Segun Ley N° 12.504), debiendo convocarse al efecto como minimo a cinco (5)

Bpresas de reconocida capacidad técnico- financiera.

vl




odlor %;‘ecuﬁzm
@?mz}za'a e @%m%md @}%}ed

ARTICULO 5° Facultar al Ministerio de Economia para que, en funcién de la
emergencia declarada en el articulo 1° del presente, efectiie las adecuaciones
presupuestarias que resulten pertinentes para atender el gasto que demande la
implementacién de las acciones a adoptar.

1y
‘?ri\ARTICULO 6°. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en

_ los Departamentos de Jefatura de Gabinete de Ministros, de Economia y de
 Infraestructura.

ARTICULO 7° Registrar, notificar al sefior Fiscal de Estado, comunicar a la
Honorable Legislatura y a los Organismos de la Constitucién que corresponda,
publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA y pasar al Ministerio de Infraestructura.
Cumplido, archivar.

Provincia de Buencs Alres

//‘”ﬁ/

g’
1lvina Batakis
Ministra de Economfia
Prm:incia de Buenos Aires

Lic, ALBERTO PER?
MINISTRO DE JEFATURARE
» '‘BADINETE FE MINISTR!



